BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 928 TCT/DNK
V/v hợp đồng kinh tế
	Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Sửa chữa cung ứng và dịch vụ tàu biển Phú Sơn
(Đ/c 549 Nguyễn Thị Thập - Q7. TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 19/CVPS/2004 ngày 3 tháng 3 năm 2004 Công ty TNHH Sửa chữa cung ứng và dịch vụ tàu biển Phú Sơn hỏi về các hình thức của hợp đồng kinh tế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 11, Chương II Pháp lệnh hợp đồng kinh tế quy định: “Hợp đồng kinh tế được ký kết bằng văn bản, tài liệu giao dịch: Công văn, điện báo, đơn chào hàng, đơn đặt hàng”.

Theo quy định trên, trường hợp Công ty giao dịch với khách hàng thông qua bản Fax, các đơn đặt hàng (order), điện báo do thuyền trưởng hoặc đại lý tàu biển được chủ tàu uỷ quyền thay mặt ký kết là một hình thức hợp đồng kinh tế. Công ty phải chịu trách nhiệm về các nội dung, điều khoản trong hợp đồng kinh tế.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến